UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Comissão Eleitoral dos Técnicos-Administrativos em Educação
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 3º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4893 - reitoria@ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CETAE Nº 3/2023

29 de novembro de 2023

A Comissão Eleitoral Organizadora constituída pela Portaria de Pessoal UFU nº 5555, de 13 de setembro de
2023, para coordenar, organizar e supervisionar o processo eleitoral de escolha dos representantes do corpo
Técnico-Administrativo em Educação nos Conselhos Superiores da UFU, no uso de suas atribuições, torna público
o resultado final das eleições, conforme previsto no Edital REITO nº 1/2023 (4867215), e seus anexos,
publicado no Boletim de Serviço Eletrônico desta Universidade em 02 de outubro de 2023, bem como a Retificação
publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 09 de outubro de 2023, tendo em vista o Parágrafo 1º do Art. 6º da
Resolução CONSUN nº 3/2021, que prevê que será observada, no momento da nomeação, a ordem de prioridade
de cada candidato, conforme mencionado na ficha de inscrição, e ainda os autos do Processo 23117.064839/2023-
69.

1) Resultado final da Eleição para Representantes Técnico-Administrativos em Educação no Conselho Universitário
- CONSUN - VAGAS: 13

Ordem Nome do(a) Candidato(a)/Setor de Exercício Votos

válidos Situação

1º ROBSON LUIZ CARNEIRO (DIVISÃO DE INFORMAÇÕES E ATENDIMENTO AO ACADÊMICO - DINFA) (2ª
opção)

195 Eleito
2º GILVANE GONÇALVES CORRÊA (COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) (2ª opção) 140 Eleita
3º ESTHER FARIA RODRIGUES (COORDENAÇÃO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO -

FACOM) (2ª opção)
123 Eleita

4º JAMES SOARES (SETOR DE RESTAURAÇÃO - DIRBI) (2ª opção) 119 Eleito
5º JOANA D'ARC VIEIRA COUTO ASTOLPHI (PROGRAMA DE ATENÇÃO À DEPENDÊNCIA QUÍMICA -

DIRQS - PROGEP) (1ª opção)
118 Eleita

6º LEANDRA PAULISTA DE CARVALHO (COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AERONÁUTICA -
FEMEC) (2ª opção)

110 Eleita
7º FERNANDO MARIANO FERREIRA (Auditorial Geral) (1ª opção) 109 Eleito
8º GISELLY TIAGO RIBEIRO AMADO (Instituto de Letras e Linguística) (4ª opção) 103 Eleita
9º GUILHERME AUGUSTO DA SILVA GOMES (Programa de Pós Graduação em Estudos Literários) (1ª

opção)
102 Eleito

10º ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA (Hospital das Clínicas) (2ª opção) 98 Eleito
11º MÁRCIA DUTRA RAMOS SILVA (Labor - HC - UFU) (2ª opção) 89 Eleita
12º KÊNIA CLAUDINO ALVES VIEIRA (Internação Dia) (1ª opção) 88 Eleita
13º LUCAS ALVES MENDES (Unidade de Saúde Mental) (1ª opção) 77 Eleito
14º LIGIA MEIRA DE OLIVEIRA (Clínica Cirurgica I) (1ª opção) 74 *Lista de

espera
15º JOHN PIETRO NUNES (Laboratório de Análises Clínicas) (1ª opção) 62 *Lista de

espera
16º ALMIR FERNANDO LOUREIRO FONTES (Clínica Médica) (1ª opção) 56 *Lista de

espera
 NULO 9 -
 BRANCO 2588 -

2) Resultado final da Eleição para Representantes Técnico-Administrativos em Educação no Conselho Diretor -
CONDIR - VAGAS: 1

Ordem Nome do(a) Candidato(a)/Setor de Exercício Votos

válidos Situação

1º ROBSON LUIZ CARNEIRO (Divisão de Informações e Atendimento ao Acadêmico - DINFA) (1ª
opção)

147 Eleito

2º EUNIR AUGUSTO REIS GONZAGA (Prefeitura Universitária) (1ª opção) 50 *Lista de
espera

3º ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA (Hospital de Clínicas) (1ª opção) 35 *Lista de
espera

4º JAMES SOARES (Setor de Restauração/DIRBI) (3ª opção) 32 *Lista de
espera

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/11/2023

Edital de Homologação 3 (5008009)         SEI 23117.064839/2023-69 / pg. 1

5º GISELLY TIAGO RIBEIRO AMADO (Instituto de Letras e Linguística) (5ª opção) 16 *Lista de
espera

6º JOHN DOUGLAS MENDES CUNHA (DIEFI/DIROB) (1ª opção) 15 *Lista de
espera

7º GUILHERME AUGUSTO DA SILVA GOMES (Programa de Pós-graduação em Estudos Literários) (2ª
opção)

11 *Lista de
espera

8º KÊNIA CLAUDINO ALVES VIEIRA (Internação Dia) (2ª opção) 5 *Lista de
espera

9º LIGIA MEIRA DE OLIVEIRA (Clínica Cirúrgica I) (2ª opção) 3 *Lista de
espera

 NULO 13 -
 BRANCO 9 -

3) Resultado final da Eleição para Representantes Técnico-Administrativos em Educação no Conselho de
Graduação - CONGRAD - VAGAS: 9

Ordem Nome do(a) Candidato(a)/Setor de Exercício Votos

válidos Situação
1º GILVANE GONÇALVES CORRÊA (Coordenação Curso de Ciências Biológicas) (1ª opção) 160 Eleita
2º LEANDRA PAULISTA DE CARVALHO (Coordenação do Curso de Engenharia Aeronáutica /

FEMEC) (1ª opção)
150 Eleita

3º ESTHER FARIA RODRIGUES (Coordenação do Curso de Sistemas de Informação- Noturno-
FACOM) (1ª opção)

149 Eleita
4º GISELLY TIAGO RIBEIRO AMADO (Instituto de Letras e Linguística) (1ª opção) 133 Eleita
 NULO 18 -
 BRANCO 1550 -

4) Resultado final da Eleição para Representantes Técnico-Administrativos em Educação no Conselho de Pesquisa
e Pós-Graduação - CONPEP - VAGAS 1

Ordem Nome do(a) Candidato(a)/Setor de Exercício Votos

válidos Situação

1º GUILHERME AUGUSTO DA SILVA GOMES (Programa de Pós-graduação em Estudos Literários) (3ª
opção)

68 Eleito

2º LUANA ALVES DA SILVA (PPGEL/ILEEL) (2ª opção) 61 *Lista de
espera

3º GISELLY TIAGO RIBEIRO AMADO (Instituto de Letras e Linguística) (2ª opção) 33 *Lista de
espera

4º MÁRCIA DUTRA RAMOS SILVA (Labor/HC/UFU) (2ª opção) 31 *Lista de
espera

 NULO 31 -
 BRANCO 21 -

5) Resultado final da Eleição para Representantes Técnico-Administrativos em Educação no Conselho de Extensão,
Cultura e Assuntos Estudantis - CONSEX - VAGAS: 5

Ordem Nome do(a) Candidato(a)/Setor de Exercício Votos

válidos Situação
1º EUNIR AUGUSTO REIS GONZAGA (Prefeitura Universitária) (2ª opção) 125 Eleito
2º JAMES SOARES (Setor de Restauração/DIRBI) (2ª opção) 110 Eleito
3º LUANA ALVES DA SILVA (PPGEL/ILEEL) (1ª opção) 107 Eleita
4º GISELLY TIAGO RIBEIRO AMADO (Instituto de Letras e Linguística) (3ª opção) 103 Eleita
5º KÊNIA CLAUDINO ALVES VIEIRA (Internação Dia) (3ª opção) 81 Eleita
6º LUCIANA ALVES DE MEDEIROS (Enfermaria de Pediatria) (1ª opção) 80 *Lista de

espera
7º LIGIA MEIRA DE OLIVEIRA (Clínica Cirúrgica I) (3ª opção) 73 *Lista de

espera
8º ALMIR FERNANDO LOUREIRO FONTES (Clínica Médica) (2ª opção) 57 *Lista de

espera
 NULO 25 -
 BRANCO 819 -

* Lista de espera (Resolução CONSUN nº 3/2021, Art. 27, Parágrafo Único: "Os(as) demais candidatos(as) comporão lista para

Edital de Homologação 3 (5008009)         SEI 23117.064839/2023-69 / pg. 2

nomeação em caso de ocorrência de vaga adicional, com validade de 1 (um) ano após a data de realização de eleições.")

VANESSA DE FÁTIMA CRUZ
Presidente da Comissão CETAE/2023

Documento assinado eletronicamente por Vanessa de Fátima Cruz, Presidente, em 29/11/2023, às 22:51,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5008009 e o código CRC
CA3FAF10.

Referência: Processo nº 23117.064839/2023-69 SEI nº 5008009

Edital de Homologação 3 (5008009)         SEI 23117.064839/2023-69 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital de Homologação 3 (5008009)